ПРОТОКОЛ

р.п. Видим
22 июня
2012г.

публичных слушаний по проекту генерального плана Видимского городского поселения Нижнеилимского муниципального района Иркутской области.

Место проведения - здание администрации Видимского городского поселения (ул.Нагорная 1 «а»).
Дата проведения – 22.06.2012г.

Время проведения

Начало - 18 часов 30 минут.

Окончание-19 часов 40 минут.

Присутствовали: 17 чел. (списки прилагаются).

Основанием для проведения публичных слушаний является Градостроительный кодекс РФ №190-ФЗ от 29.12.2004г., а также Положение о публичных слушаниях по вопросам землепользования, застройки и планировки Видимского городского поселения Нижнеилимского района, утвержденное постановлением администрации Видимского городского поселения №110 от 21.11.2011г.

Председатель комиссии:
Кукштель Олег Петрович – глава Видимского городского поселения.
Заместитель председателя – Веселова Галина Николаевна - ведущий специалист администрации.
Секретарь:

Тхорева Ольга Анатольевна - ведущий специалист администрации.

Члены комиссии:

Чикаева Галина Сергеевна - ведущий специалист администрации.

Черемных Наталья Сергеевна - представитель общественных и частных интересов граждан.

Любимова Елена Петровна - председатель Думы Видимского городского поселения.

Жители р.п. Видим
Приглашенные на публичные слушания:

От администрации Нижнеилимского муниципального района специалист отдела строительства и архитектуры

Задорожная Марина Степановна - ведущий специалист.
От проектной организации (проектировщик)

Мельникова Анна Сергеевна - архитектор проекта ОАО «Иркутскгражданпроект».

Плетненцова Анастасия Андреевна - ведущий специалист раздела «Инженерная подготовка» ОАО «Иркутскгражданпроект».

Ленденев Вячеслав Сергеевич - главный специалист раздела «Водоснабжение,
водоотведение» ОАО «Иркутскгражданпроект».
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Проведение публичных слушаний в р.п.Видим по проекту Генерального плана Видимского городского поселения Нижнеилимского муниципального района Иркутской области.
ГРАФИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ:

Проект Генерального плана Видимского городского поселения Нижнеилимского муниципального района Иркутской области.

Председатель: Сегодня, 22 июня  2012 года, в здание администрации п.Видим  проходят публичные слушания по проекту Генерального плана Видимского городского поселения. Генеральный план Видимского городского поселения разработан ОАО «Иркутскгражданпроект» по заказу администрации Нижнеилимского муниципального района в соответствии с соглашением о передаче полномочий на основании муниципального контракта № 22 от 18 сентября 2007г. и заданием на проектирование.

После своей речи председатель комиссии дал слово проектировщикам. Первой выступала Мельникова Анна Сергеевна:
·  о целях и задачах разработки генерального плана Видимского городского поселения;

·  о разработчиках генерального плана Видимского городского поселения;

·  об основных разделах проекта генерального плана Видимского городского поселения - об основных перспективах развития Видимского городского поселения на расчетный период 2025г, с выделением первой очереди 2015г.

Выступающая отметила, что на территории Видимского городского поселения предусматриваются следующие мероприятия:

·  размещение нового жилищного фонда общей площадью 594,15 тыс. м2, главным образом малоэтажного коттеджного типа за счет уплотнения на имеющейся территории;

·  строительство клуба на 100 мест в п. Каймоновский;

·  организация парка общепоселкового значения - наиболее крупный зеленый массив с развитой системой массовых культурно просветительных и физкультурных мероприятий. Он рассчитан на массовое посещение, поэтому имеет развитую дорожную сеть для пешеходов, спортивные сооружения;

·  дополнительная посадка зеленых насаждений специального назначения, которые используются в организации санитарно-защитных зон от пром. Площадки и железной дороги.

Также проектом генерального плана Видимского городского поселения для улучшения условий общественного и транспортного обслуживания населения, упорядочения сложившейся системы улиц и кварталов предусматривается:

·  сохранение сети железнодорожных подъездных путей предприятий Видимского промузла для обслуживания существующих предприятий и перспективного их развития;

·  реконструкция железнодорожного вокзала;

·  строительство/реконструкция автомобильной автодороги Видим - Прибойный (с примыканием к а/д Залари - Жигалово), протяженностью 6,2 км;

·  реконструкция автомобильных автодорог обеспечивающих населенные пункты с сетью автомобильных дорог общего пользования и улучшения доступности;

·  реконструкция подъезда к п. Речушка от п. Каймоновский, до параметров автодороги IV технической категории, протяженностью 6,5 км;

·  реконструкция основных улиц, протяженностью 1,6 км на 1-ю очередь;

·  реконструкция второстепенных улиц, протяженностью 1,0 км на 1-ю очередь;

·  строительство основных улиц, протяженностью 0,6 км на 1-ю очередь;

·  строительство второстепенных улиц, протяженностью 1,8 км на 1-ю очередь;

·  строительство основных улиц, протяженностью 1,1 км на расчетный срок;

·  строительство второстепенных улиц, протяженностью 0,5 км на расчетный срок;

·  реконструкция 3 автомобильных деревянных мостов: р.п. Видим ул. Советская, р.п. Видим ул. Пионерская, п. Чистополянский ручей Мельничный;

·  на 1-ю очередь проектом предусматриваются маршрут автобуса от р.п. Видим проходящий по п. Каймоновский, п. Чистополянский и далее до железнодорожного вокзала р.п. Видим, протяженностью 11,5 км;

·  внешние маршруты автобусов Видим - Речушка, протяженностью 6,6 км, от п. Каймоновский до границы Видимского МО;

·  внешние маршруты автобусов Видим - Прибойный, протяженностью 6,2 км, от п. Чистополянский до границы Видимского МО;

·  внешние маршруты автобусов по автодороге федерального значения «Вилюй» в восточном и западном направлениях, протяженностью 27,6 км.

По источникам теплоснабжения проектировщик отметила, что в связи с отсутствием перспектив многоэтажного строительства и увеличения жилого фонда преимущественно 1-2х этажной усадебной застройкой с низкой плотностью не предусматривается развитие централизованного отопления и предполагается использовать индивидуальные источники тепла.

Электроснабжение потребителей на уровне 2015г. предусматривается от ПС 110/35/10кВ «Видим». Также было отмечено, что при разработке генпланов участков застройки предусмотреть резервирование земли под воздушные линии ТП.

После выступления Мельниковой А.С. присутствующими были заданы вопросы, на которые проектировщик четко ответил в рамках рассматриваемого вопроса.
По разделу водоснабжение и канализация выступил Ленденев Вячеслав Сергеевич. Он кратко рассказал о сложившейся ситуации на территории Видимского городского поселения. Рассказал о перспективах развития системы водоснабжения:

·  строительство водоводов в р.п. Видим d= 100мм -7,58 км;

·  резервуары чистой воды;

·  строительство водозаборных сооружений Видимского городского поселения - 4 ед-цы;

·  строительство водоводов п. Чистополянский d =100мм - З..5км.

·  строительство водоводов п. Каймоновский d= 100мм -2,49 км;
хозяйственно-бытовой канализации

·  строительство канализационного коллектора хозяйственно-бытовых сточных вод Видимского городского поселения d=200 мм- 7,9 км.

·  КОС хозяйственно-бытовых сточных вод;

ливневая канализации

·  строительство канализационного коллектора ливневых сточных вод Видимского городского поселения протяженностью d = 1500мм - 4,44 км.

·  КОС ливневых сточных вод

·  Регулирующие емкости ливневых сточных вод 2x2000м.

Следующим разделом по проекту Генерального плана Видимского городского поселения является инженерная подготовка территории.

Выступающая Плетненцова Анастасия Андреевна отметила, что большая часть территории Видимского городского поселения, имеет ряд неблагоприятных факторов по инженерно-строительным условиям:

·  подтопление территории;

·  затопление территории.

Для дальнейшего развития населенных пунктов проектом не предусматривается освоение особо неблагоприятных по инженерно-строительным условиям территорий. Основные мероприятия инженерной подготовки направлены на улучшение обстановки по зонам подтопления, организации отвода поверхностных вод.

Подтопление жилой застройки р.п. Видим, обусловлено геоморфологическими и геолого-гидрогеологическими условиями. Оно развивается на выровненной площадке пойменной террасы в узле слияния pp. Видим, Ближняя речка и руч. Сухой, занятой жилой застройкой.

В зоне подтопления расположены: ул. Пионерская, Школьная, Набережная и переулок Пионерский.
Основная причина подтопления жилой застройки в п. Каймоновский является верховодка.

В зоне подтопления расположены 6 домов по ул. Строителей.

В рамках проекта генерального плана Видимского городского поселения были предложены рекомендации по борьбе с подтоплениями, главным образом в организации дренажа, обеспечивающего снижение гидростатического напора грунтовых вод на заданную глубину. Для предотвращения наледообразования дренаж должен быть закрытого типа.

Также было отмечено, что жилые дома, расположенные в зонах подтопления подлежат расселению.

В заключении председатель комиссии сообщил, что вопрос повестки дня публичных слушаний рассмотрен.
По результатам публичных слушаний решили:

1. Согласовать проект Генерального плана Видимского городского поселения Нижнеилимского муниципального района Иркутской области.

2. Публичные слушания признать состоявшимися.

3. Опубликовать итоговый документ в средствах массовой информации.
4. Председатель комиссии поблагодарил всех присутствующих за участие в публичных слушаниях.

Председатель                                                                        О.П. Кукштель
Секретарь                                                                                  О.А.Тхорева